1

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL, REALIZADA A VINTE E OITO DE

JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE -------------------------------------------------------------------------------------

I

ORDEM DO DIA

1. BALANCETE

 ---------Foi presente o balancete da tesouraria municipal, referentes ao dia sete de janeiro de dois mil e vinte que acusava o

seguinte saldo: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Operações orçamentais: trinta e seis milhões, setecentos e setenta e dois mil, quinhentos e sessenta e cinco euros e

quarenta e dois cêntimos. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Operações de tesouraria: três milhões, oitocentos e setenta e três mil, setecentos e vinte e cinco euros e oitenta e seis

cêntimos. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

2. PROTOCOLO COM A AUTORIDADE TRIBUTÁRIA

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, submeter à aprovação da Assembleia Municipal a proposta de

celebração de um protocolo com a Autoridade Tributária, nos termos da alínea ccc) do nº 1 do art.º 33º do Anexo I da Lei nº

75/2013, de 12 de setembro. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3. CONCURSO PÚBLICO PARA O FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES ESCOLARES NOS ANOS LETIVOS

DE 2020/2021 E 2021/2022, COM O PREÇO BASE DE 2 464 848,00€ AO QUAL ACRESCE O IVA À

TAXA LEGAL EM VIGOR - RATIFICAÇÃO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, ratificar o despacho da senhora Presidente que

aprovou a presente proposta. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. ---------------------------------------------

4. CONCURSO PÚBLICO PARA O FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES EM REFEITÓRIOS ESCOLARES,

NO CONCELHO DE MATOSINHOS

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, apropriar a informação dos serviços e aprovar a

presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. ---------------------------------------------

5. ISENÇÃO DE TAXAS AO ABRIGO DO ART 14º DO RTORMM – MÊS DE DEZEMBRO DE 2019

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

2

6. RATIFICAÇÃO DA APROVAÇÃO DOS ESCLARECIMENTOS, ERROS E OMISSÕES E

PRORROGAÇÕES DE PRAZO DA EMPREITADA CORREDOR VERDE DO LEÇA - TROÇO

COMPREENDIDO ENTRE A PONTE DA PEDRA E A PONTE DE MOREIRA, INCLUINDO A

ESTABILIZAÇÃO E VALORIZAÇÃO DAS MARGENS DO RIO LEÇA – 1ª FASE

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, ratificar o despacho da senhora Presidente que

aprovou a presente proposta. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. --------------------------------------------

7. ABERTURA DE PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA PROVIMENTO DO CARGO DE DIREÇÃO

SUPERIOR DE 1º GRAU – DIREÇÃO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PARTILHADOS

 -------- Pela senhora Presidente foi apresentada a seguinte proposta de composição do júri: Presidente – Fernando Leite

CEO da LIPOR, 1.º Vogal efetivo – Bartolomeu Noronha, Presidente do Conselho Científico do Observatório das Autarquias

Locais e 2.º Vogal efetivo António Fernando Freitas Tavares Professor da Escola de Economia e Gestão da Universidade do

Minho.  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

 -------- Passou-se à votação de toda a proposta. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção: 1 - aprovar a abertura de procedimento para

provimento do cargo de Direção Superior de 1º grau – Direção Municipal de Serviços Partilhados; 2 - submeter à Assembleia

Municipal a proposta de designação dos membros do júri do respetivo procedimento concursal, nos termos do disposto nos

artºs 12.º e 13.º da lei n.º 49/2012, de 29 de agosto. -------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. --------------------------------------------

8. CLASSIFICAÇÃO DA CASA DA QUINTA DO GESTAL, EM LEÇA DO BALIO, COMO MONUMENTO DE

INTERESSE MUNICIPAL

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, apropriar a informação dos serviços e aprovar a presente proposta. -

9. PLANOS DE SEGURANÇA E SAÚDE:

9.1.  ESTAR PERTO DAS PESSOAS - HABITAÇÃO SOCIAL – CONJUNTOS HABITACIONAIS DE

MOALDE

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, ratificar o despacho da senhora Presidente que

aprovou a presente proposta. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. --------------------------------------------

9.2.  ESTAR PERTO DAS PESSOAS: HABITAÇÃO SOCIAL: CONJUNTO HABITACIONAL DE

CARCAVELOS – LOTE 1

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, aprovar a presente proposta. -------------------------------

 -------- A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. --------------------------------------------

3

9.3.  CORREDOR VERDE DO LEÇA - TROÇO COMPREENDIDO ENTRE A PONTE DA PEDRA E A

PONTE DE MOREIRA, INCLUINDO A ESTABILIZAÇÃO E VALORIZAÇÃO DAS MARGENS DO RIO

LEÇA

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, aprovar a presente proposta. --------------------------------

 ---------A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. ---------------------------------------------

10. NORMAS DE UTILIZAÇÃO DE VIATURAS E A REORGANIZAÇÃO E GESTÃO DOS MEIOS DE

TRANSPORTES MUNICIPAIS

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, retirar a presente proposta da ordem de trabalhos. -------------------------

11. ISENÇÃO DE TAXAS - ANDARTE - ASSOCIAÇÃO NACIONAL PARA O DESENVOLVIMENTO DO

ARTESANATO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

12. MINUTA DA PRESENTE ATA NOS TERMOS DO N.º 3 DO ART. 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013,

DE 12 DE SETEMBRO

 ---------Foi deliberado, por unanimidade, aprovar em minuta os assuntos constantes desta ata, para efeitos de execução

imediata, ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 57.º do Anexo I da lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. -----------------------------